АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕНАНГСКОЕ
КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   21.12.2015 года № 60
         с. Нижний Енангск
Об утверждении Положения о

финансовом отделе администрации

сельского поселения Енангское.

Руководствуясь  Уставом сельского поселения Енангское, администрация поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о финансовом отделе администрации сельского поселения Енангское, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и подлежит размещению на официальном сайте сельского поселения Енангское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения                                                 В.А.Кузнецов
Утверждено

Постановлением администрации
сельского поселения

Енангское
              от   21.12.2015 года № 60

ПОЛОЖЕНИЕ

О  ФИНАНСОВОМ ОТДЕЛЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМЕНГСКОЕ

Настоящее Положение определяет порядок работы финансового отдела администрации сельского поселения Енангское (далее - Отдел). Нормы и правила, содержащиеся в настоящем Положении, являются обязательными для выполнения всеми работниками Отдела.

1.Общие положения

1.1.  Отдел является самостоятельным структурным подразделением администрации сельского поселения Енангское.

1.2. Отдел создается, реорганизуется и упраздняется распоряжением  администрации  сельского поселения Енангское  и находится в непосредственном подчинении у главы поселения. Не обладает правами юридического лица.

1.3. Возглавляет Отдел начальник (Финансист поселения), который назначается на должность и освобождается от должности распоряжением администрации  сельского поселения Енангское. В период временного отсутствия начальника Отдела его обязанности  исполняет заместитель начальника (главный бухгалтер).

1.4. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Вологодской области, Уставом сельского поселения Енангское, решениями Совета сельского поселения Енангское,   постановлениями и распоряжениями администрации сельского поселения Енангское, настоящим Положением.

2. Основные задачи Отдела

Основными задачами Отдела является обеспечение реализации полномочий:

-  в сфере бюджетных правоотношений;

- осуществление внутреннего муниципального финансового контроля, в соответствии со ст.269.2 Бюджетного кодекса РФ

-  в сфере налогов и сборов;

- по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для  обеспечения муниципальных нужд:

1) соблюдение требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», и обоснованности закупок;

2) соблюдение правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

3) обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;

4) применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

5) соответствия товара, работы (ее результата) или услуги условиям контракта;

6) своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;

7) соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

3. Полномочия (функции) Отдела

Для достижения основных задач Отдел осуществляет следующие полномочия (функции):

3.1. В сфере бюджетных правоотношений как финансовый орган поселения:

3.1.1. Составляет проект бюджета сельского поселения Енангское на очередной финансовый год и среднесрочный финансовый план на основе прогноза социально-экономического развития сельского поселения Енангское и представляет его с необходимыми документами и материалами, в Совет сельского поселения Енангское
3.1.2. Организует исполнение бюджета.

3.1.3. Составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета, кассовый план, утверждает лимиты бюджетных обязательств для главных распорядителей средств бюджета поселения.

3.1.4. Ведет реестр расходных обязательств поселения.

3.1.5. Разрабатывает проекты решений Совета сельского поселения об установлении, изменении, введении в действие и прекращении действия местных  налогов и сборов, предоставлении льгот по уплате налогов и сборов в  бюджет либо их отмене.

3.1.6. Осуществляет управление муниципальным долгом сельского поселения .

3.1.7. Осуществляет ведение Муниципальной долговой книги сельского поселения Енангское и учет информации о долговых обязательствах поселения, отраженных в муниципальной долговой книге.

3.1.8. Обеспечивает предоставление муниципальных  гарантий.

3.1.9. Осуществляет управление средствами на едином счете бюджета.

3.1.10. Осуществляет учет операций по исполнению бюджета поселения.

3.1.11. Обеспечивает защиту интересов казны сельского поселения.

3.1.12. Осуществляет исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства  бюджета сельского поселения.

3.1.13. Составляет бюджетную отчетность и отчет об исполнении бюджета сельского поселения.

3.1.14. Осуществляет финансовый контроль за использованием средств бюджета сельского поселения.

3.2. В сфере налогов и сборов:

3.2.1. Дает письменные разъяснения налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения законодательства о налогах и сборах, принятых на уровне сельского поселения.

3.3. В сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд:

3.3.1. Осуществляет контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере закупок заказчиком, уполномоченным органом или специализированной организацией, конкурсной, аукционной или котировочной комиссией, уполномоченным органом на ведение реестра заключенных по итогам закупок муниципальных контрактов.

3.3.2. Осуществляет внеплановые проверки при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.4. Отдел для решения своих задач и выполнения своих полномочий (функций):

3.4.1. Разрабатывает и согласовывает проекты решений представительного органа  и  иных правовых актов сельского поселения по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

3.4.2. Осуществляет разработку административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля и административных регламентов взаимодействия.

3.4.3. Осуществляет прогнозирование и мониторинг доходов, расходов бюджета сельского поселения.

3.4.4. Вносит изменения в перечень главных администраторов доходов (администраторов источников финансирования дефицита)  бюджета, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов (источников финансирования дефицита)  бюджета в случаях, установленных бюджетным законодательством.

3.4.5. Осуществляет временное управление бюджетом в случае, если решение Совета сельского поселения о бюджете сельского поселения не вступило в силу с начала текущего финансового года.

3.4.6. Оценивает бюджетную и социальную эффективность предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот.

3.4.7. Осуществляет учет участников бюджетного процесса и создание информационной базы для исполнения бюджета сельского поселения.

3.4.8. Осуществляет открытие и ведение лицевых счетов.

3.4.9. Осуществляет санкционирование оплаты денежных обязательств.

3.4.10. Организует привлечение на договорной основе бюджетных кредитов из районного бюджета, а также кредитных средств от кредитных организаций,  в целях обеспечения исполнения бюджета сельского поселения.

3.4.11. Осуществляет внесение информации в Муниципальную долговую книгу .

3.4.12. Ведет учет выданных муниципальных гарантий, исполнения обязательств принципала, обеспеченных муниципальными гарантиями сельского поселения, а также учет осуществления гарантом платежей по выданным муниципальным  гарантиям сельского поселения.

3.4.13. Ведет учет и осуществляет хранение исполнительных документов и иных документов, связанных с их исполнением.

3.4.14. Устанавливает сроки представления главными распорядителями средств бюджета сельского поселения, главными администраторами доходов бюджета сельского поселения, главными администраторами источников финансирования дефицита  бюджета сводной бюджетной отчетности в Отдел.

3.4.15. Представляет в Управление финансов администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района, Департамент финансов области отчеты, документы и материалы в случаях и порядке, предусмотренных действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Вологодской области.

3.4.16. Проводит:

- контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

- контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;

- контроль в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

3.4.17. Осуществляет полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в соответствии со ст.296.2 Бюджетного кодекса РФ

3.4.18. Выдает обязательные к исполнению объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания об устранении выявленных в ходе ревизий и проверок нарушений.

3.4.19. Осуществляет оперативный бухгалтерский учет результатов деятельности администрации сельского поселения, ведет статистическую и бухгалтерскую отчетность.

3.4.20. Осуществляет мониторинг законодательства по вопросам, относящимся к полномочиям Отдела, обеспечивает своевременную подготовку проектов правовых актов органов местного самоуправления в целях надлежащего правового регулирования; организует и проводит мониторинг эффективности осуществляемого Отделом  контроля.

3.4.21. Рассматривает обращения граждан по вопросам, входящим в компетенцию Отдела, анализирует содержание поступающих обращений, принимает меры по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан.

3.4.22. Взаимодействует с органами государственной власти, местного самоуправления, организациями, гражданами по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.

3.4.23. Запрашивает и получает сведения и документы, необходимые для решения вопросов, относящихся к компетенции Отдела.

3.4.24. Представляет информацию о своей деятельности органам государственной статистики и иным органам в соответствии с законодательством Российской Федерации, отчитывается о результатах деятельности в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации.

3.4.25. Осуществляет бюджетные полномочия главного администратора (администратора) доходов бюджета, получателя средств бюджета в соответствии с решением Совета сельского поселения о  бюджете сельского поселения.

3.4.26. Осуществляет функции муниципального заказчика при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством.
3.4.27. Обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, составляющих государственную тайну, и иных охраняемых законом сведений.

3.4.28. Осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Отдела.

3.5. Должностные лица Отдела имеют право на доступ к сведениям, составляющим государственную тайну, в соответствии с действующим законодательством.

4. Организация деятельности Отдела

4.1. Отдел осуществляет свою деятельность:

 в пределах, установленных действующим законодательством и настоящим Положением;

во взаимодействии со всеми структурными подразделениями администрации сельского поселения Енангское и администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района и другими органами государственной власти, местного самоуправления.

4.2. Структура Отдела формируется в соответствии со штатным расписанием администрации  сельского поселения Енангское.

4.3. Работники Отдела назначаются на должность и освобождаются от нее  распоряжением администрации  сельского поселения Енангское с учетом мнения начальника Отдела.

4.4. Начальник Отдела организует деятельность Отдела и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и функций. Начальник Отдела планирует работу Отдела, распределяет обязанности между работниками Отдела, обеспечивает их взаимозаменяемость.

4.5. Начальник Отдела:

4.5.1. Обеспечивает исполнение федеральных законов, законов области, решений Совета сельского поселения, иных нормативных правовых актов, поручений Главы поселения.

4.5.2. Вносит в администрацию поселения проекты нормативных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

4.5.3. Подписывает документы, исходящие из Отдела.

4.5.4. Принимает меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

4.5.5. Принимает меры по предотвращению коррупции.

4.5.6. Готовит сводную бюджетную роспись бюджета сельского поселения и внесение изменений в нее.

4.5.7. Вносит изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение Совета сельского поселения о бюджете сельского поселения в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством.

4.5.8. Подписывает годовую, квартальную и месячную отчетность об исполнении  бюджета .

4.5.9. Подписывает бухгалтерскую отчетность.

4.5.10. Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Вологодской области и сельского поселения Енангское.

 4.6. Поощрение и привлечение к дисциплинарной ответственности работников Отдела производится главой поселения.

5. Заключительные положения

5.1. Сотрудники Отдела являются муниципальными служащими, и на них распространяются гарантии и ограничения, установленные Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Квалификационные требования, права, обязанности и ответственность муниципальных служащих Отдела определяются действующим законодательством, муниципальными правовыми актами и должностными инструкциями, разрабатываемыми на основании настоящего Положения и утверждаемыми постановлениями администрации сельского поселения Енангское.

5.2. Информационное, документационное, материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности Отдела осуществляется администрацией поселения.

5.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется постановлением администрации сельского поселения Енангское.